Maioratus de aliena institutus, quatenus validus. Et utrum ex re emphyteutica, feudal, aut ex censu institui valeat. Et quosque institui valeat de rebus in alio regno constitutis. Et verum institutio ex regia facultate possit contingere legitimas filiorum clericorum, aut religiōrum, vel etiam filiorum, qui postea nascuntur.

S V M M A R I V M.

- 1 Maioratus institutus de aliena an validus sit.
- 2 Maioratus ex censu, citam redimibili, vt instiuit potest.
- 3 Maioratus ex re emphyteutica, aut feudal, sine cōfēsiōne proprietatis, institui non potest, qui in tertii prauis.
- 4 Maioratus ex instituti possit ex rebus alterius regni & iuxta cuius regni leges, & ex cuius Regis facultate institui debet.
- 5 Maioratus contingens legitimas filiorum, institui potest ex regia facundate, esto aliqui filiorum, aut filiarum, ecclesiastici fin.
- 6 Maioratus de facultate Regis institui potest, qui praedictus filii nascituris in legitimis.

Quod ad primum eorum, quae proposita sunt, attingit, idem prioris dicendum est, siue maioratus institutus de re hereditatis de re aliena, quod de simili legato de re aliena, disp. 196. dictum est, & contentus Molina lib. 2. de primog. c. 1. nu. 7. caue de causa non plura hac de re hoc loco dico.

2 Quod attinet ad secundum. Si census sit perpetuus, cito redimibili sit, ex illo institui potest maioratus perpetuus, praedicto, ut ex pretio redemptio istius alius census ematur, modo disp. 606. explicatio.

3 Ex re vero emphyteutica, aut feudal, ait Molina vbi supra. 71. posse institui maioratum, quando iuxta ea, que copiosè à nobis à disp. 472. explanata sunt, transmitti in perpetuum, etiam in extranores successores, possint. Quamvis autem dicendum sit, ex eo capite nullam esse repugnantiam, quod inde maioratus institueretur (neque fane ex Iulio Clar. 4. lib. 1. f. 5. t. 1. nu. 4. & ex alijs doctribus, quos Molina in eius sententia confirmationem citat, plus colliguntur, neque de institutione maioratus Hispani ex eiusmodi rebus illi loquuntur) attamen ex alio capite, quod scilicet res emphyteutica reddetur prioris conditionis comparatione proprietatis, difficiens, consolidabitur cum dominio direcio, & priuatis proprietatis à percipiendo ex illa laudem, non video, qua ratione ex eiusmodi rebus institui possit maioratus Hispanus, aut impone posse nouum grauamus alibi; contentus proprietatis prefatio, vel quando primo illam concessis in emphyteutis, aut feudis, vel postquam primo concessis fit, minimeque eo consenti in tertii praedictum cedente, qui tunc maioratus, aut alii simili, ius habeat ad succendendum in eadem proprietate.

Quod ad tertium, attingit, Molina vbi supra. nu. me. 79. cum Licet. & Tiraquello ait. Si bona, quae quis habet in alio regno, mobilia sint, quae ibi constare non debent, sed a portari, sat per literas, possint, aut debent, in hoc aliud regnum, tunc de eis disponi potest ac debet iuxta leges huius regni, obtem-

taque facultate ab hoc Rege, non vero à Rege alterius regni, vt ex se est institutus, sed tamen inde in rebus immobiliis reputantur, ut ex ea collare possit maioratus Hispanus, vt disp. 606. dictum est. Eodem modo institutus potest maioratus in hoc regno ex rebus immobiliis reputantur, si institutor pricipiat eas ibi vendi, iuxta leges eius regni, & ex pretio emi in hoc regno, ex quibus maioratus conterit, aut cum illis permittari, vt ex se est etiam latius perspicuum. Quan- do vero maioratus institutus est ex rebus immobiliis perfeatur, vinculo maioratus subiectus in alio regno, tunc, cum res illi legibus eius regni, & non huius, subiectae, maioratus institutus debet iuxta leges eius regni, & non huius: obtentaque facultate te (trad id necessaria sit) ab illo rego, & non ab hoc.

Quod attinet ad quartum. Multorum opinio sumit, si filius aliquis iam esset clericus, aut Monachus, vel filia monialis, maioratus non posse ex Regia facultate posterius coelesta institui, qui minus portiones eorum legitimas. Et similiter inuidit esse statutum potesta conditum, qui feminae moniales excludat a sue celsione in aliqua re, a cuius successione, secundo ex statuto, femina non essent exclusa. Ita Io. And. reg. fine culpa de reg. iur. 1. 6. Panor. Felinus, & plenior, alii, quos Molina vbi supra. nu. 8. & 81. refert, & in eam sententiam propredere videtur Greg. Lopez. l. 32. ti. 9. p. 6. ver. no. vadra. col. 2. ver. fed. an. tamet reliquias cogitando quoniam, inquit, si id verum esset, inde subiureretur multa maiorata instituta contingendo legitimas clericorum, religiosorum, & religiolarum.

Merito autem contrariam sententiam affirmat ibidem Molina, nu. 3. c. 1. in praxi recepta. Ratio aut est, quoniam leges, quib. filii, & filiarum, legitima potest tantum, ut tantum quantitas, vt ita id, quod ad congruam sufficiat, debetur ac defetur, ci uiles sunt principis secularis, communes, tan laicos, quam clericis, & religiosis, illique subiaceat Ecclesiastici, sicut & cateris legibus que ad regimen publicum spectant, nec sunt contra Ecclesiastica libertatem, tametsi iuxta eas iudicari, ac puniri non debet Ecclesiastici a potestatibus secularibus, ut a suis Eccl. clericis, & iuxta que in calce disp. 41. & 364. inter examinandu, an clericis teneant stare pretio frumenti & lege ciuii taxato, dicitur, ex planumque est: quare si Rex posset mutare ciuiles leges, angendo, aut minuendo legitimas, eaque variante aquilabatur locum circa filios & filias, speciantur ad Ecclesiastica iurisdictionem, & circa filios & filias secularia: ita que, antequa ius ad filios & ad filias, fit delatum motu parentum, potest dispensare in eisdem legibus, vt pro splendore reipublica, bonoque communis, minuantur legitimae caterorum filiorum & filiarum, sicut Ecclesiastici sunt, iuxta secularis, & institutum maioratus in primogenito, aut in aliquo alio.

Quod denique ad ultimum attinet. Greg. Lopez. col. 2. citata admonet, vt ex facultate regiamini etiā possint legitimae filiorum, qui nondū sunt natu, expedit, vt illis etiam fiat mentio: quoniam exhereditatio, & grauamen in legitima, factū per patrem, non se extendit ad posthumos, nisi exprimatur, arguento, t. ex facto, ff. de vulg. Molina vero vbi sup. nu. 84. meritò ait, ex commun. tenore facultatum regiarū, quia ad id solent concedi, iatis reprehendi, facultate se extendere ad minuendas legitimas nasciturorum. Dicitur enim, que poda y sinistror de todos nuestros bie- nes, que agor a teney, o tueredes de aqui adeante, y hazer mayor azgo en uno de los hijos que al presente te- neys, o tueredes de aqui adelante. Quare ad omnia bona, & comparatione quorūcunque filiorum, etiā nasciturorum, se extendit ei facultas, modo reliquis competenter maneat alimenta.

DI-

Vtrum in filio vnigenito instituti valeat ma- ioratus de tertio, saltem ex regia facul- tate. Et num tunc seruari debeat dispo- sitio legis 27. Tauri.

S V M M A R I V M.

1 Qui capaces sunt, vt ultima voluntate, aut contractu, accipiunt ab aliquo, capaces sunt, vt in eis maioratus eis rīs ab illo institutus.

2 Maioratus ex tertio in Lusitania instituti potest. In hoc regno si institutor habeat vincum descendente, folium ex quarto instituti potest: in tertio non, nisi confor- mante illo, aut simpliciter, aut pro emolumento, quod illi relinquitur sub conditione, si consentiat. Si in parte legitima absolute relinquatur, in hoc regno grauamen, & in incremento, omnia ea bona libera man- entur: sed in iure communis.

3 Si parentes in tertio unico descendente inuidit instituti maioratum, qui haereditem repudiat, sicut in insti- tutio, comparatione alterius ad eum maioratum vo- catur.

4 Maioratus si ex tertio in unico descendente inuidit de quis institutus, aut grāuamen legitima descendens imponit, & vocatur, aut etiam post illum successor, titulus maioratus triginta annis illum posse datur, en- uari deinceps non potest ea institutio.

5 Maioratus ex facultate Regis instituti potest in tertio unicū descendente: quin in illius etiam legitima.

6 Maioratus si ex regia facultate institutio in tertio unicū descendente, aut etiam contingendo legitima, seruari debet in uocationibus l. 27. Tauri prescriptus. Et quando princeps contrarium con- cedere posset.

Dicendum consequenter est, in qua persona maioratus instituti possit, aut non. Quod vniuersim dicendum est, qui incap- es non sunt, vt ultima voluntate, aut eō tractu ab aliquo accipiunt, similiter capaces esse, vt vi- tima voluntate, aut contractu, in eis maioratus ab illo institutio. Os difficultates vero peculiares, non nulla in particulari sunt examinanda.

2 Atque in primis dubitandum non est, etiam in filio vnigenito instituti posse in Lusitania maioratu de tertio bonorum parentis illum institutis, & in hoc Castella Regno de quinto, quoniam haec omnia sunt extra legitimas filiorum, ac descendente bus, & instituti potest in illis. Ita, cum Segura, & Pe- ralta, Molina vbi sup. nu. 4. concinit. lab eo, C. de fidei commissi.

Si parentes in tertio bonorum inuidit institutio ma- ioratum in vno filio, si ille repudiet hereditatem, eaque bona deuenient ad alium heredem ab intestato, valet ea institutio maioratum in tertio comparatio ne secundu ad eum maioratum vocari, & comparatione sequentur vocatorum. Ita Greg. Lopez. l. 2. tit. 2. part. 1. verb. majoria, in fine, & Molina vbi su- pra. nu. 9.

Molina vbi sup. nu. 7. cum Roderico Xuarcs, & Beccas addit. Si filius vnicus a grauamine maioratus in tertio, aut in maior. parte legitima, non recla- mavit tot tempore, quo vixit, & bona eadem filius primogenitus, aut alius legitimus, in eo maioratus successor, tringinta annis titulo maioratus poscedit, tunc ex lapu ranti temporis excluditur successor ab impugnatione eius grauamini, iuxta gloriam, & textum ibi, argumento à contrario feniu. I. leet C. de iure delibet. Hac quando maioratus intritus fuit in filio vno ex tertio bonorum absque regia facultate.

A spu. 177. comprobatum est. Ita Greg. Lopez. l. 1. tit. 15. part. 2. verb. majoria, in fine, & l. 3. titul. 4. part. 5. verba à otro. Couar. 1. var. ref. c. 1. 9. nu. 3. Ant. Gom. l. 17. Tauri nu. 19. & ca. 40. num. 55. & plerique alij, quos Molina lib. 2. de prim. c. 11. num. 3. refert ac se querit, dictumque à nobis est. disp. 283. cū alij, quos ibi retulimus. Si tamen is parentes habeat quidem ali- quem descendente, etiam ex eo filio, tunc, cum in tertio possit meliorare eum heptem, pratermissio filio, aut institutio ex eo maioratum, ad quem eū ne- potem vocet, utique poterit meliorare in eo tertio fi- lium, aut institutio ex tertio maioratum, cum grauamini, & vocationibus, quos l. 27. Tauri permittit ac prescribit. Ita aduersus Ant. Gom. l. 17. Tauri nu. 19. Couar. 1. var. ref. c. 1. 9. nu. 4. & Molina c. 11. ci- tato num. 5.

Si tamen parentes, qui nullum alium habeat descen- dentem, prater vincum filium, ex tertio & quinto ita institutio maioratum, vt si filius consentire in eo no- lucri, quantum ad ipsum non perueniat, sed ad ali- quem extramecum, vel ad caufam piam, tunc tene- tur is filius, vel amittere quantum illud ita vincu- latum, vel consentire in eo maioratu, & vinculo ex tertio & quinto, quo posse confundit, eo ipso ma- nebit in maioratu validē institutio. Imo, si idem gra- uamen apponatur, etiam in maior. parte legitima, aut non tota legitima, idem erit dicendum. Ita, cum Beccas, Molina vbi sup. nu. 8. iuxta lab eo, C. de fidei commissi, retque ex eis fatu perpiciua. Si item filius validē consentire in eo grauamine, aut in ini- tiatione maioratus, vel post mortem talis parētis, vel ante mortem, iuxta ea, que disp. 579. copiose dicta sunt, tunc validā etiam est ea institutio, ut ibi expla- natum est, & Molina vbi sup. nu. 9. affirmat.

Quando tamen parentes grauamini sine consensu ta- lis filii apponetur in legitima, aut in parte legitima, & in incremento ultra legitima, atque eā vita discede- ret, tunc licet de iure communis validum est grauamini, ac vinculum in incremento, non vero in legitima, de iure tamen huius regni neque in incremento es- set validum, ac proinde ea bona omnia manerent li- bera tali filio, vt in calce disp. 177. comprobatur est. Quod si parentes in vita institutio maioratum irreuo- caserint ex tertio, atque eum traducerent in vita vno filio fruentum, tunc conferetur filius acceptio, & ac frumentio eius maioratus, consentire in eo vinculo pro emolumento vnu fructus interium dum pater ui- teret, & pro emolumento, quod in maioratus irreuo- caserit institutio in suum emolumentum, nec posset renocari, natu alij filii, aut alij descendente bus, & instituti potest in illis. Ita, cum Segura, & Pe- ralta, Molina vbi sup. nu. 4. concinit. lab eo, C. de fidei commissi.

Si parentes in tertio bonorum inuidit institutio maioratum in vno filio, si ille repudiet hereditatem, eaque bona deuenient ad alium heredem ab intestato, valet ea institutio maioratum in tertio comparatio ne secundu ad eum maioratum vocari. Ita Greg. Lopez. l. 2. tit. 2. part. 1. verb. majoria, in fine, & Molina vbi su- pra. nu. 9.

Molina vbi sup. nu. 7. cum Roderico Xuarcs, & Beccas addit. Si filius vnicus a grauamine maioratus in tertio, aut in maior. parte legitima, non recla- mavit tot tempore, quo vixit, & bona eadem filius primogenitus, aut alius legitimus, in eo maioratus successor, tringinta annis titulo maioratus poscedit, tunc ex lapu ranti temporis excluditur successor ab impugnatione eius grauamini, iuxta gloriam, & textum ibi, argumento à contrario feniu. I. leet C. de iure delibet. Hac quando maioratus intritus fuit in filio vno ex tertio bonorum absque regia facultate.

Quod

Quod autem ex regia facultate instituti possit maioratus in unico filio, non existentibus aliis descendentiis institutoris, non solum ex tertio, sed etiam ex maiori parte legitima, aut ex tota legitima: illius disp. 178. concluſ. 3. oſtenſum eſt, idque affirmant Greg. Lopez. l. 23. tit. 9. par. 6. glo. 1. Anton. Gomes. l. 40. Tauri, in caſe, num. 55. & Molina, cap. 11. citato, num. 10.

Vtrum autem, quando ex regia facultate ita instituitur maioratus ex tertio in unico filio, non existentibus tunc alijs descendentiis institutoris, atque etiam quando existentibus alijs filijs, & descendentiis, ex regia facultate maioratus institutus, contingen- do legitimas aliorum filiorum, relinquens, in quantum alia ratione minus aptus ei maioratus, aut vi in eo non succedant religiosi, aut clerici.

A fanguineos. Hac tamen non impedient, quod principes ex rationabili causa possit dispensare, vt in aliquibus euentibus locum non habeat ordo praefici- pius, l. 27. Tauri, ad effectum, utrum cum maioratum non vocetur, qui ex descendentiis stultus sit, aut alia ratione minus aptus ei maioratus, aut vi in eo non succedant religiosi, aut clerici.

D I S P V T A 610.

Vtrum in legitimo, aut etiam in illegiti- mo, institui valeat maioratus.

S U M M A R I V M .

1. *Maioratus institui posse in legitimo per subficiens matrimonium.*
2. *Maioratus quoque institui posse, aut non posse, in legitimo a reſcripto principis.*
3. *Maioratus quoque in filio illegitimo naturali institui posse, etiam irre Lufitano.*
4. *Maioratus an possint parentes instituere in filio proprio e*

Qued ad primum attinet, dicendum eſt. Si quis per subficiens matrimonium legitimatus sit, cum is computaret cum natu- lis legitime, nihilque ab eis differat, vt que perinde in eo instituti de nouo poterit maioratus, & quod hanc partem posteriori loco conformat, dicitque pro ea latam tententiam, satis innuit, fe- ciat in eam partem propendere: quam etiam videatur af- ferere Anto. Gom. l. 40. Tauri, num. 55. Potissimum tam per contraria tententia fundamentum eſt: Quod ordo ille, l. 27. Tauri, praefactus debet feruari in institutione maioratus ex tertio, idcirco fan- ciscus eſt, quando oſtunt multi filii, aut descendentes institutoris, quoniam id tertium eſt legitima compa- ratione filiorum, eaque de cauſa noluit lex illa conce- dere vinculum, & maioratus institutionem in eo ter- tio, nisi ſub eo onere, vt feruari ordo illi: quando autem facultas conceditur, vt contingatur in legitimi- mitra id tertium, multo urgentior ratio eſt, vt idem ordo feruerit.

Sancte dicernit, ſi facultas ſolum cocedatur, vt ma- joratus instituitur in tertio vniſi filii, aut etiam con- tingendo vterius illius legitimum, neq; amplius ex- primatur, non conferi diſpatum, vt etiam non fer- uerit ordo ille, l. 27. Tauri, merito praefactus: quoniam diſpatum tuic in eo, quid vinculum maioratus in eo tertio apponatur, non habet apnexus, vt vocatio- nes hanc non feruato eo ordine praefecto, quando vinculum apponit tertio, & multo magis quando oſtum apponit vteriori parti legitima: plusq; eſt diſparare in primo, & fecundo tunis, quam in folio primo: unde nill secundum etiam proponatur, & concedatur, non conferit in eo diſparatum. Ade- dicto, iuxta ea, que diſp. 178. concl. 3. & 5. dicitur, ex noſtra tententia, quāis princeps diſparare po- fit, vt vinculum apponatur in tertio vniſi filii, aut etiam in legitima, eo quod nō agatur de magno illius praeficio: non tamē poſſe diſparare, vt id ter- tio, & legitima, ad quae habet ius vi legum huius regni, grauentur vinculo maioratus, ad quem vo- certur alij, excludit proprijs filiis talis vniſi filii: unde, iuxta ea, que ibidem dicitur tum, non conſuleretur, vt princeps diſpararet, vt excludit filiis, ac descendentebus talis vniſi filii, alij præponenter, aut ut con- cederetur facultas ad instituendum maioratum con- tingendo legitimas aliorum filiorum, prefertim vo- cando ad eum maioratum ante eos filios, & etiam descendentes, alios remotores, ac collaterales con-